exercício de 2024 foi publicada em conformidade com a Lei Municipal nº 1.115/2023, 

que foi protocolada neste Tribunal sob o nº 177.077-2/2024 – apensado ao presente 

processo de contas anuais. 

Conforme se depreende do relatório técnico preliminar, a LOA estimou 

a receita e fixou a despesa do Município em R$ 133.363.200,00 (cento e trinta e três 

milhões e trezentos e sessenta e três mil e duzentos reais), incluindo os orçamentos 

fiscal e da seguridade social. Em relação às alterações orçamentárias, não definiu 

os parâmetros, os quais foram definidos por meio da Lei Municipal nº 1.116/2023. 

A unidade técnica apontou que o texto da lei destacou os recursos dos

[...]

anulação parcial ou total de dotações (conforme art. 167, incisos II e V, da 

CRFB/1988 e art. 43, § 1º, inciso III, da Lei nº 4.320/1964). 

3. RECEITA CONSOLIDADA 

De acordo com o relatório técnico preliminar, a receita líquida 

arrecadada pelo Município foi de R$ 159.831.381,04 (cento e cinquenta e nove 

milhões oitocentos e trinta e um mil trezentos e oitenta e um reais e quatro centavos), 

exceto a intraorçamentária, conforme demonstrativo do resultado da arrecadação 

orçamentária, detalhado por subcategoria econômica da receita, colacionado 

abaixo13: 

Do total das receitas arrecadadas no exercício de 2024 pelo Município 

de Nova Ubiratã, R$ 123.655.448,50 (cento e vinte e três milhões seiscentos e 

cinquenta e cinco mil quatrocentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos) se 

13 Documento Digital nº 623760/2025, p. 200. 

referem às transferências correntes, tratando-se da maior fonte de recursos na 

composição da receita municipal.  

A receita líquida efetivamente arrecadada – exceto a 

intraorçamentária –, totalizou R$ 159.831.381,04 (cento e cinquenta e nove milhões 

oitocentos e trinta e um mil trezentos e oitenta e um reais e quatro centavos), 

demonstrando que a arrecadação foi superior a quantia prevista de 

R$ 155.370.497,22 (cento e cinquenta e cinco milhões trezentos e setenta mil 

quatrocentos e noventa e sete reais e vinte e dois centavos), correspondente a 

2,87% do estimado. 

Ademais, a série história das receitas orçamentárias no período de 

2020/2024 revelou crescimento significativo na arrecadação líquida de 2024, uma 

vez que houve o aumento de R$ 25.044.635,50 (vinte e cinco milhões quarenta e 

quatro mil seiscentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos) em relação ao 

exercício de 2023, que totalizou R$ 134.786.745,54 (cento e trinta e quatro milhões 

setecentos e oitenta e seis mil setecentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e 

quatro centavos), exceto a intra. 

Por fim, a equipe técnica observou que as transferências 

constitucionais e legais, com exceção da receita de transferência da Cota-Parte do 

IPI, foram contabilizadas adequadamente. Assim, tendo em vista a baixa relevância 

e materialidade, não imputou irregularidade e sugeriu que o Controle Interno da 

Prefeitura Municipal realizasse a apuração do valor efetivamente arrecadado e 

contabilizado.  

3.1 Receita tributária própria 

Do total arrecadado, R$ 28.524.820,95 (vinte e oito milhões quinhentos 

e vinte e quatro mil oitocentos e vinte reais e noventa e cinco centavos) correspondeu 

à arrecadação da receita tributária própria14: 

14 Documento Digital nº 623760/2025, pp. 202 e 203. 

Em relação ao total das receitas correntes arrecadadas, a receita 

tributária própria atingiu o percentual de 17,66%, descontada a contribuição ao